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Hilsen fra styret av Lone Dybdal 

Årsmøtet i KVANN ble avholdt digitalt lørdag 17. april med 20 stemmeberettigede 

deltakere. Bernhard Kløw Askedalen og Kate Milosavljevic gikk ut av styret. Vi takker dere 

begge to for innsatsen dere har lagt ned som tillitsvalgte i KVANN! KVANN fikk samtidig to 

nye styremedlemmer og fire nye varamedlemmer. Caroline Ålum Solberg og Caroline 

Hargreaves er nye styremedlemmer og Sophie Rohde, Alexander Rügert-Raustein, Georg 

Hansen og Marte Olsen er nye varamedlemmer. Velkommen til dere! 

KVANNs styre består forøvrig av styreleder Lone Fedders Dybdal, faglig leder Stephen 

Barstow, økonomiansvarlig Rita Amundsen, Aasta Uri, Andrew McMillion, Ingrid 

Indergaard og Ragnhild Gjems. Alle styremedlemmer kan kontaktes direkte gjennom å sende 

direktemelding. Dette kan du gjøre ved å trykke på navnet og komme inn på den enkeltes 

profil. Styret har ennå ikke avholdt konstituerende styremøte, men når dette er avholdt vil 

ansvarsfordelingen bli lagt ut på websiden. 

En viktig målsetting for styret i året som kommer er å integrere dere medlemmer bedre i 

foreningens arbeid. Hovedvirksomheten vil foregå i de enkelte laugene med Stephen 

Barstow som overordnet faglig leder. Vi oppfordrer alle til å engasjere seg i laug for planter 

dere dyrker. I tillegg til at laugene trenger folk med fagkunnskap og interesse for å lære seg 

mer av dette har vi også bruk for medlemmer som kan bistå administrativt i laugene. I løpet 

av året skal laugene ta i bruk plantedatabasen, og vi trenger engasjerte laugsledere som skal 

ha ansvaret for sine arter i databasen. 

KVANNs nyhetsbrev kommer flere ganger i året, og vi er alltid ute etter gode bidrag til disse. 

Vi har en plan om å endre formatet fra fiksert pdf til en samling av artikler som blir liggende 

søkbare på nettsiden, så om noen ønsker å bidra til det tekniske rundt dette er det fint om 

dere sender epost til medlem [a] kvann.no. I tillegg er det stort rom for å løpende legge ut 

små eller større saker på nettsiden om det som foregår i medlemmenes hage. Send gjerne 

melding til Lone Dybdal om du har en liten sak du gjerne vil dele med andre. De kan enten 

legges ut helt åpent, eller begrenses slik at de kun kan leses av medlemmer. Gode bilder er 

viktig. 

Hilsen Lone Dybdal, Styreleder i KVANN   

11. mai 2021 

 
  



 

Husk at KVANN har en Instagram konto 

 
 

  

                       Nytt fra Schübelers nettverk 
Den formelle oppstarten av nettverket er blitt utsatt pga Korona. Både det planlagte 

seminaret om Prof. Schübeler og oppstartsmøtet ble utsatt, men flere andre aktiviteter 
har funnet sted. Vi har besøkt en rekke prestegårder og andre hager med ønske om å 

delta i nettverket, se videoer som finnes på KVANNs hjemmeside: 
https://www.youtube.com/watch?v=kRqjF7Lzu0A  (Videoene er om prosjektet «Fra frø 
til fat», men er tatt opp på steder som vil være med i Schübelers nettverk. Dere må logge 

dere inn på hjemmesiden for å se dette) Vi har også begynt «rekrutteringen» til 
nettverket og flere hager og prestegårder har besvart vårt invitasjonsbrev om 

medlemskap positivt. Flere brev går ut den nærmeste tiden. Vi har hatt et 
oppfølgingsmøte med Opplysningsvesenets fond (OVF) og drøftet hvordan vi kan få til en 

formell oppstart i 2021 selv om vi fortsatt ikke er ferdig med Koronaen. Et slikt 
oppstartsmøte er nå planlagt lørdag den 5. juni.  Møtet vil etter planen finnet sted både 

fysisk og digitalt, og vi håper at mange kan delta der fra alle kanter av landet. Vi ønsker å 
etablere et eget styre for Schübelers nettverk på dette møtet. Vi kommer tilbake til 

detaljer om dette i et seinere brev. KVANN har etablert et midlertidig styre for nettverket 
for å få til en god oppstart i 2021. Vi håper også å få til det lenge planlagte 

møtet/seminaret om Prof. Schübeler med Liv Borgen i løpet av høsten. Årsmøtet får en 
egen orientering om nettverket.  

Mer informasjon om Schübelers nettverk finner dere på vår hjemmeside: 
https://kvann.no/schubeler  

https://www.youtube.com/watch?v=kRqjF7Lzu0A%20
https://kvann.no/schubeler


  

RIP Ivanir Hasson  
I begynnelsen av november fikk jeg et uventet hagebesøk. KVANN medlem Ivanir Sibylla 
Hasson 
 og hennes venninne Kat Hagen bestemte seg spontant å komme på hagebesøk til meg da et 
kurs de skulle holde lenger nord ble COVID-avlyst i siste liten og siden de skulle overnatte i 
Malvik søkte Ivanir opp adressen min og fant at de satt bare 2km unna. Ivanir var en kjent 
person i den alternative be vegelsen i Norge, og programmet om hennes liv sammen med 
Carl Olsen på en øde fjellgård i Tinn i Telemark er en klassiker på NRK programmet «Der 
ingen skulle tru at nokon kunne bu» ( se Der Ingen Skulle Tru - man kan til og med se hennes 
grønnsakshage i filmen). Jeg hadde ikke møtt henne før, men hadde sendt henne frø 
gjennom KVANN.  
Det var et stort sjokk for meg at en så livsglad person skulle plutselig være død kun 5 dager 
senere og det siste bildet av Ivanir skal ha blitt tatt i min hage. I ettertid er jeg veldig glad 
at jeg fikk møte deg den dagen. 
Klem ble det dessverre ikke mulighet til, og vi s¬ frem til neste gang vi skulle mßtesé 
Kat (som er engelsk) skrev for å fortelle den fryktelige nyheten og la ti l at «She was so 
happy talking plants and wandering around the garden with you. She had always wanted 
to visit but never had the opportunity. Iôm so glad she had this momentè. 
Jeg også! Hun vil leve videre i mange KVANN medlemmers hjerter.  
Takk for først og sist, Ivanir  
Stephen Barstow 
 

 

https://tv.nrk.no/serie/der-ingen-skulle-tru-at-nokon-kunne-bu/sesong/5/episode/2


 

 

1. Laugnytt
 
Frukt-lauget ved Kjell Hødnebø, Mette Theisen og Eirik Lillebøe Wiken 

Utviklingen i Frukt-lauget har vært meget god siden oppstarten. Vi er nå over 260 medlemmer og har 
en ledergruppe på tre personer. Det må til for å administrere så mange. Frukt-lauget arrangerer et 
webinar hver måned denne våren, da det ikke er lett å treffes fysisk nå. Det første har vært om 
beskjæring av frukttrær to ganger (februar/mars), det andre var om poding (11.mars), det tredje om 
klima og epledyrking (13.april), og det fjerde er et medlemsmøte med åpen diskusjon om status i 
frukthagen før sommeren (mai). Vi engasjerer gode fagfolk og håper at dette gir faglig interessant 
påfyll en hverdagskveld i måneden. Responsen har vært overveldende, med ca 430 deltakere på 
kursene om beskjæring! Seminarene blir lagt ut for påmelding gjennom KVANNs Facebook-sider og 
på hjemmesiden. Lauget arrangerte felles bestillinger av grunnstammer og podekvister før jul, og 
dette er nå sendt ut. Neste mulighet for å delta i slike fellesbestillinger er neste høst. Men noen av 
medlemmene har likevel hadde liggende ute tilbud om podekvist på laugets side på hjemmesiden til 
KVANN. Sjekk der dersom det er noe du kan finne av interesse (gå til https://kvann.no/laug/frukt). 

 
 

 
  

M ELD DEG PÅ FOR Å HJELPE I LAUGSLEDELSEN!  
Det er en lærerik prosess å være med og hjelpe i et av KVANNs 30+ 

laugene og det kreves absolutt ikke at du er plante-ekspert og vi satser på 
at det blir flere ledere i hvert laug etter hvert!  

Om du kunne tenke deg å delta litt mer aktivt i KVANN ta gjerne kontakt 
med Stephen Barstow eller Andrew McMillion.  

De fleste laug trenger flere ledere, men spesielt ønsker vi flere i følgende 
laug: 

Allium  
Sansai 
Chili  
Roser 

Flerårige Grønnsaker  
Mais  

Kepaløk 
Bær 

Belgvekster 
Korn 

Tomat  
Salat 

Skjermplanter  
Nord -Norge 

Amarant  
Kål 

Squash og Agurk 
Søtvier 
Humle  

https://kvann.no/laug/frukt


Potet-lauget ved Ingrid Indergaard
Miniknollene av årets 10 sorter ble utsolgt igjen i full fart denne gangen mellom 15. og 23.mars. 
Til de som fikk enten i år eller tidligere år husk følgende som står på potetprosjektets webside: 
«Settepoteter kan lett spre alvorlige potetsykdommer, og for å holde sykdommene mest mulig i sjakk 
av hensyn til kvaliteten av potetproduksjonen, er det over mange år utviklet et strengt 
forvaltningsregime for settepotetproduksjon, og tilgang til formeringsmateriale er lovregulert. Dette 
innebærer følgende: 
Det er forbud mot å gi potetknoller videre til andre. 
5Ŝǘ ŜǊ ŘŜǊƛƳƻǘ ƭƻǾ ň ōŜƘƻƭŘŜ ƪƴƻƭƭŜǊ ǘƛƭ ǎŜǘǘŜǇƻǘŜǘŜǊ ǘƛƭ ŜƎŜǘ ōǊǳƪΦΩ 
Potetene som deles ut via Norsk genressurssenter og KVANN skal bare gå til private hobbybrukere. 
Hvis man skal bruke potetene profesjonelt i bedrifter, til salg eller til andre formål enn hobby, må 
særlige avtaler inngås. Ta i så fall kontakt med Norsk genressurssenter.»

 

 

Meld interesse for andre sorter 
Enkelte har etterspurt flere historiske sorter enn de som er oppført på listen. Ta kontakt med oss, så 
vil Norsk genressurssenter, i samråd med KVANN, forsøke å etterkomme ønskene så godt som mulig 
for fremtidig produksjon av miniknoller. Men vær oppmerksom på at det tar to til tre år å avle opp 
materialet, så det kan ta litt tid før det blir mulig å bestille nye ønskede sorter. 
 
Vi har ellers fått bekreftelse på at sorten Sarpo Tominia er nå tatt med i systemet hos Nibio på Ås 
takket være Lisbeth Svendsen og Stine Kirkebø på Hvaler i november 2020 (de hadde fått denne 
sorten fra Stephen Barstow i 2010). Dag-Ragnar Blystad skriver i april at «Sarpo Tominia knollene er 
tatt fram til groing, og deretter meristem-tip skjæring for å få fram mulig virusfrie kloner. Vi håper 
prosessen vil fungere greit og at vi får fram gode, virusfrie kloner i løpet av sommeren / høsten». 
Teksten nedenfor om denne sorten er hentet fra Stephen Barstow sitt blogginnlegg 19 oktober 2020. 
Bloggsiden til Stephen Barstow er utformet nærmest som en privat nyttevekstdatabase, der man kan 
lese om mange av nyttevekstene han har erfaring med, http://www.edimentals.com/blog (To read 
this article in english, please visit: http://www.edimentals.com/blog/?p=26787)  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SARPO TOMINIA ς INNHØSTING NR 17 av Stephen Barstow 
Jeg har dyrket den tørråte-resistente potetsorten Sarpo Tominia hvert år siden 2004, og den 
fortsetter å levere og viser ingen tegn til nedsatt resistens. Plantene av denne sorten fortsetter 
veksten helt frem til de første harde frostnettene, og gir eventyrlige avlinger her hos meg. I 
Storbritannia ble denne sorten ansett som lik Sarpo Mira og sorten ble fjernet fra salg. Imidlertid er 
mine observasjoner at Tominia gir litt bedre avlinger enn Mira her, sannsynligvis fordi sorten er litt 
tidligere. Dette gjør liten forskjell i Storbritannia, men kan være signifikant her i Norge. Når 
potetplantens vekst stoppes opp av frost, vil denne noe tidligere sorten kunne være spesielt viktig i 
områder med tidlig frost. 
KVANN administrerer et nasjonalt potetprosjekt og tilbyr 10 virusrensede sorter hvert år, av de rundt 
80 tradisjonelle sortene som er tatt vare på. Medlemmer har ikke lov til å gi sortene til andre, men 
kan dyrke sine egne settepoteter. Dette er for å redusere spredning av virus og andre sykdommer. På 
sikt vil KVANN kunne tilby de fleste potetsorter av interesse, og har derfor inkludert andre populære 
ikke-kommersielle varianter i programmet, som Sarpo Mira, som har vært inkludert noen ganger. 
Medlemmene får tilsendt 3 miniknoller av hvert sort, og disse blir deretter brukt til å produsere 
settepoteter for året etter. Vi vil nå også inkludere Sarpo Tominia i programmet. Det vi ønsker å 

NB! KVANNs Potet-laug er nå også 
på Facebook: 

KVANNs Potetlaug på FB 

https://www.nibio.no/om-nibio/vare-fagdivisjoner/divisjon-for-kart-og-statistikk/norsk-genressurssenter
http://www.edimentals.com/blog
http://www.edimentals.com/blog/?p=26787
https://kvann.no/laug/potet


gjennomføre er komparative studier mellom disse to variantene, i forskjellige landsdeler. Det blir et 
par år før Sarpo Tominia tidligst er tilgjengelig. I mellomtiden blir Sarpo Mira tilgjengelig våren 2021. 
Om du bor i et område med tidlig kuldegrader og kunne tenke deg å være med i prosjektet å 
sammenligne sortene, ta gjerne kontakt med oss på mail medlem@kvann.no  
Se også Stephens artikkel om Sarpo potetene i Nyhetsbrev #13 hvor dette ble tatt opp for første 
gang.  

 
Etter 17 sesonger leverer fortsatt Sarpo Tominia i Malvik

 
Hvitløks-laug ved Stephen Barstow 

I januar ble tidligere laugleder Anders Nordrums FB gruppe «Hvitløksdyrking i hele Norge» med snart 
3.000 medlemmer knyttet til KVANN som Hvitløks-laugets FB profil. (gå til 
https://www.facebook.com/groups/126595354640631). Gruppen er åpent for alle, men bytting 
innad i lauget og spesielle tilbud blir fortsatt forbeholdt KVANN medlemmer på 
https://kvann.no/laug/hvitlok.  
 
Nå i skrivende stund i midten av april er tiden inne for høsting av hvitløkspirer fra et felt i hagen hvor 
jeg dyrker hvitløk som flerårige. Blir brukt på brødskive til lunsj sammen med løvetann, 
blandingssalater, i wok, på pizza blant annet.  
 
Jeg har en teori om at man kan få større avling (men litt mindre fedd) ved å dyrke over en to-års 
syklus (dvs. over det dobbelte av normal avling siden det er 2 år). Helt tilfeldigvis høstet jeg ikke 
hvitløk i Løkhagen Chicago på Ringve Botaniske Hagen i 2019 og da jeg høstet høsten 2020 fikk jeg en 
enorm avling på et lite område fra flere sorter vi dyrker der ς Aleksandra, Estisk Rød, Cledor og 
Valdres. Det kan tenkes at hvitløk-plantene drar fordel av at de ikke blir forstyrret ved opptak. 
Feddene ble satt ca. halvparten normal avstand i forband (ca. 5 cm). Jeg gjentar nå forsøket. Dette 
kan kanskje ha større fordeler i områder med korte eller kjølige somre. Det er mindre arbeid i hagen, 
men kanskje litt mer arbeid på kjøkkenet siden feddene er litt mindre. 
 
Man kan også ha hvitløk på samme plass i mange år, bruk hvitløkgresset på våren og evt. tynn ut og 

mailto:medlem@kvann.no
https://www.facebook.com/groups/126595354640631
https://kvann.no/laug/hvitlok


bruk noen av feddene på høsten. Jeg har selv gjort dette i mange år. Ja takk, begge deler! 
Ta kontakt om du vil være med i lederteamet av hvitløks-lauget!

 
 

 
Et felt i min hage med hvitløk dyrket som flerårig 

 
Hvitløk og stjernemelde-spirer til lunsj i midten av april 



 
Jeg fikk en enorm avling av hvitløk i løkhagen i Trondheim etter to år (de ble tatt opp litt sent og hadde begynt å 

spire).

 

Bær-lauget ved Kathy Tjørve, Aleksander Nodberg og Stephen Barstow 
Lauget har nå 265 medlemmer på websiden, https://kvann.no/laug/baer og 118 medlemmer på 
Kvanns bær-laug på FB.   
Vi, lederne i bær-gruppen, er godt i gang med å skrive retningslinjene for lauget og de er nå publisert 
på KVANN sidene. En provisorisk liste av bærsortene, både de nye og gamle sortene, og en 
beskrivelse av dyrkningsmetodene skal publiseres i løpet av de neste ukene.  
Stephen Barstow holdt et nettforedrag om «Vedaktige matplanter i Malviks Spiselig Hage» onsdag 24 
mars og man kan se hele foredraget på https://www.youtube.com/watch?v=LTbHLORvQwE. I tillegg 
har vi ønsker om tilbakemeldinger fra medlemmene om informasjon eller «møter» de ønsker i 
forhold til bærdyrking, også om det er bærsorter (frø eller stiklinger) man ønsker seg. Det har vært 
forskjellige diskusjoner i vår FB gruppe deriblant om nye sorter svarthyll (Stephen har sendt ut mange 
stiklinger denne våren); om Worcesterbær og Jostabær; Kathy (under hennes FB navn Anne Lyser) 
oppfordrer medlemmene til å sende henne en oversikt over hva som dyrkes av bær (gjerne med 
sortsnavn); et medlem etterlyser solbærsorten «Imandra»; Stephen etterlyser informasjon om noen 
har fått til druebarlind eller plommebarlind (Cephalotaxus spp.) i Norge; om en ny spennende 3-veis 
krysning mellom rips, stikkelsbær og jostabær: Chuckleberry (ikke tilgjengelig i Norge enda) og om 
morbær (på kvann.no) 

 

 
Umodne druebarlind frukter i Göteborgs botaniska trädgård (11. september)

https://kvann.no/laug/baer
https://www.youtube.com/watch?v=LTbHLORvQwE



























































































